
quarta-feira, 03 de dezembro de 200814
Diário OficialExecutivo  4

Valor do Convênio Original: R$ E-R$160.000,00(cento e 
sessenta mil reais)M-R$8.000,00(oito mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 308/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Cumaru do Norte.
Objeto do Convênio: Recuperação de Pontos Críticos da Estrada 
Vicinal Serra / Angico.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 30.000,00 (trinta mil 
reais) M- R$ 900,00 (novecentos reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por ser tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041- Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 307/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Santa Bárbara do Pará.
Objeto do Convênio: Conclusão da Construção do Ginásio de 
Esportes.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 300.000,00 (trezentos mil 
reais) M- R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por ser tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE /444051- 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 324/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Novo Progresso.
Objeto do Convênio: Construção de Sistema de Abastecimento 
de Água na Comunidade Santa Júlia.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$285.710,00(duzentos 
e oitenta e cinco mil, setecentos e dez reais)
M-R$14.290,00(quatorze mil, duzentos e noventa reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 012/2008-CP

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 00025/2008-
UFPA e da Ata de Registro de Preços
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças-SEPOF, através do Programa CREDPARÁ e a Empresa 
PRISMA SISTEMAS LTDA.- EPP
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática , constantes 
de 20 (vinte) Microcomputadores perfil acadêmico 1 (Sem 
Sistema Operacional) e 05 (cinco) Microcomputadores Pessoais 
Notebook, conforme discriminados nos itens 1 e 5 do Termo de 
Homologação do Pregão Eletrônico nº 00025/2008
Vigência: 01/12/2008 a 30/11/2009
Valor: R$ R$ 14.994,00 (Quatorze mil, novecentos e noventa e 
quatro reais)
Dotação Orçamentária: 0412112302558
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 01/12/2008
Ordenador Responsável: Osmar Cebuliski e Pedro Ferreira da Paz Neto
Endereço do Contratado: Trav. D. Pedro I, 1053-Umarizal-Belém-Pa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 325/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Novo Progresso.
Objeto do Convênio: Construção de Sistema de Abastecimento 
de Água na Comunidade Vila Isol.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$285.710,00(duzentos 
e oitenta e cinco mil, setecentos e dez reais)
M-R$14.290,00(quatorze mil, duzentos e noventa reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

DIÁRIAS
PORTARIA Nº . 2014, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008.

Colaborador Eventual: REGINA LÚCIA CABRAL DE SOUZA, 
R.G: 2483493.
N° de diárias: 05 (cinco).
Destino: Ananindeua, Marituba, Benevides e Santa Bárbara.
Dias: 20 a 30.11.2008.
Objetivos: mobilizar todos os Conselheiros para a 4ª 
Etapa do Conselho Regional da Região Metropolitana no 
Município de Belém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº . 1971, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome Cargo Matrícula Período
N° de 

Diárias

LUIZ CARLOS MACHADO CORRÊA 57176524/3 Assessor 21 a 24.11.08 3 ½

FRANCISCO CARLOS BITTENCOURT 5117226/1 Assessor 21 a 24.11.08 3 ½

Destino: Bragança/PA.
Objetivo: realização do “II Módulo do Curso de Formação: 
Controle Social e Informatização dos Conselhos 
Regionais”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 327/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Bonito.
Objeto do Convênio: Conclusão do Campo de Futebol - 
Vestiários, Muro, Alambrado e Iluminação.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$194.000,00(cento e noventa 
e quatro mil reais)M-R$6.025,67(seis mil, vinte e cinco reais e 
sessenta e sete centavos)

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 326/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Gurupá.
Objeto do Convênio: Construção de 02 (dois)Poços de Captação 
de Água.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$35.000,00(trinta e cinco mil 
reais)M-R$5.000,00(cinco mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 312/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Augusto Corrêa.
Objeto do Convênio: Construção da Cobertura da Quadra de 
Esportes da Vila do Araí.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 135.000,00 (cento e trinta 
e cinco mil reais) M- R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por ser tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE /444051- 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 311/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Belém.
Objeto do Convênio: Obras de Drenagem, Terraplenagem e 
Pavimentação na Rua Roberto Regaleiro.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 490.000,00 (quatrocentos 
e noventa mil reais) M- R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041- Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 310/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Belém.
Objeto do Convênio: Obras de Drenagem, Terraplenagem e 
Pavimentação na Rua Francisco Damião.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 150.000,00 (cento e 


